
COMUNE DI BORGO SAN DALMAZZO 
 

 

 

 

 Proposta n. 84  

del 01/07/2024 

 

DETERMINAZIONE 
DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

AREA TECNICA 

OPERE PUBBLICHE 

 

N° 584 del  01 luglio 2024 
 

 

 

 

Oggetto: LAVORI DI “LAVORI DI SOSTITUZIONE DEL GENERATORE DI CALORE 

DELLO STADIO DEL CALCIO COMUNALE”. CODICE CUP: C32H22000830001 

CODICE CIG: B04E08948A. AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO. IMPIANTI 

ELETTRICI 

 

 

Premesso che: 

- che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 310 del 24/11/2023 è stato approvato, per le 

motivazioni in essa riportate, definitivamente il progetto esecutivo relativo ai lavori di 

“SOSTITUZIONE DEL GENERATORE DI CALORE DELLO STADIO DEL CALCIO 

COMUNALE” Codice CUP C32H22000830001 redatto dal Tecnico incaricato per un importo 

totale di €46.093,97 di cui per lavori €35.809,98 ed €10.283,99 per somme a disposizione 

dell’amministrazione; 

- che in seguito a richiesta di preventivo di spesa per affidamento diretto sulla piattaforma 

telematica Traspare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. a) del D.lgs. n. 36/2023 i lavori sono stati 

aggiudicati con determina n. 295 del 22/03/2024, alla ditta COMAT SPA avente sede in C.so 

Giacomo Matteotti, 29 - 10121 – TORINO, C.F. e p.iva 00506000017, con un ribasso 

sull’importo dei lavori del 5,500%, corrispondente ad un importo netto dei lavori di €24.390,47 

oltre a costo manodopera di €9.000,19 e agli oneri per la sicurezza pari a €999,77 entrambi non 

soggetti a ribasso d’asta e quindi per un importo totale del contratto di €34.390,43 + I.V.A. 

10%; 

In sede di gara l’Impresa aggiudicataria, ha manifestato l’intenzione a sub-appaltare parte delle 

opere di cui all’oggetto, ai sensi della legge n. 55 del 19/03/1990; 

 

Con domanda pervenuta in data 18.06.2024  n. prot. 14607 l'impresa appaltatrice   ha richiesto la 

formale autorizzazione a sub-appaltare i seguenti lavori: 
 

Esecuzione di impianti elettrici, afferenti l'opera in questione e dettagliatamente previsti in 

capitolato alla ditta Elettrozeta di  Zappino  Marco con sede in Carmagnola (TO) Via B.Ronco 

49/12 per gli importi sotto riportati: 

Impianti elettrici cat OS 30  



importo complessivo di €. 7.500,00 di cui €. 550,00 per oneri per la sicurezza. 

 

Ritenuto che non sussistano motivi per negare l'autorizzazione, in quanto la ditta proposta come 

subappaltatrice è in possesso dei requisiti previsti dall'art. 18 della legge 19/03/1990 n. 55 così 

come modificato dalla Legge 11/02/1994 n. 109, si propone di autorizzare l'impresa appaltatrice a  

subappaltare le lavorazioni sopradescritte; 

-   Atteso che tutta la documentazione è depositata agli atti.  

- Visto il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i. 

- Visto lo Statuto.  

- Visto il Regolamento di Contabilità.  

- Vista la legge n. 190/2012 e s.m.i recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 

della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”. 

- Considerato che il presente provvedimento è conforme alle norme in materia vigenti, ai sensi 

dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. 

- Visto il Documento Unico di Programmazione 2024-2026 approvato con deliberazione della 

Giunta Comunale n° 167 del 27.06.2023 e successiva Deliberazione Consiliare n° 34 in data 

27.07.2023, nonché la relativa nota di aggiornamento approvata dalla Giunta Comunale con 

deliberazione n° 295 in data 15.11.2023 e dal Consiglio Comunale con deliberazione n° 63 in 

data 14.12.2023; 

- Visto il bilancio di previsione 2024-2026 approvato con deliberazione consiliare n° 64 in data 

14.12.2023; 

- Richiamato il Piano Integrato di attività e organizzazione (PIAO 2024/2026), approvato con 

deliberazione della G.C. N. 43 del 21/02/2024; 

- Considerato che con DGC n.16 del 18/01/2024 di approvazione del Piano Esecutivo di 

Gestione 2024-2026 sono state attribuite le risorse finanziarie ai responsabili dei servizi 

dell’ente; 

 

 Considerato che il presente provvedimento è conforme alle norme in materia vigenti, ai sensi 

dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. 

 

DATO ATTO che l’adozione della presente determinazione compete al Responsabile del 

Servizio, ai sensi del combinato disposto dell’art. 107 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267 e degli 

artt. 4 – 16 e 17 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i.; 

                   

                

D ETERMINA              

          

Di autorizzare la ditta COMAT SPA avente sede in C.so Giacomo Matteotti, 29 - 10121 – 

TORINO, C.F. e p.iva 00506000017  appaltatrice dei lavori di ““SOSTITUZIONE DEL 

GENERATORE DI CALORE DELLO STADIO DEL CALCIO COMUNALE” Codice CUP 

C32H22000830001  a subappaltare alla ditta Elettrozeta di  Zappino  Marco con sede in 

Carmagnola (TO) Via B.Ronco 49/12 i seguenti lavori per gli importi sotto riportati: 

 

Impianti elettrici cat. OS 30  

importo complessivo di €. 7.500,00 di cui €. 550,00 per oneri per la sicurezza  

 

2) Di dare atto che al momento della gara l'impresa ha dichiarato la propria intenzione al  sub-

appalto ai sensi della legge 55 del  19/03/1990  e successive modificazioni che  stabilisce  i  criteri  

di  autorizzazione al medesimo. 

          



3) Di subordinare la presente autorizzazione in questione al rispetto delle norme di cui all'art.18, 

commi IV - V - VI - VII - VIII - IX -  X della  legge 19/03/1990 n.55 e modificazioni.(Decreto 

Leg.vo 406/91)  

         

4) Di approvare lo schema del provvedimento di autorizzazione nel  testo allegato al presente atto 

sotto la lettera "A". 

        

5) Di trasmettere copia dell'atto autorizzato alla Direzione dei Lavori, per gli adempimenti di legge 

entro i termini stabiliti dal punto 2 – III  comma - dell'art.18 della legge n.55/1990  (30  giorni  

dal  ricevimento dell'istanza). 

           

6) Di dare atto che ai sensi  dell'art. 1228  del  Codice  Civile  la  ditta aggiudicataria  rimarrà  in  

ogni   caso   responsabile   verso   codesta  Amministrazione della perfetta esecuzione dei lavori 

sub-appaltati. 

 

         

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

GEOM. GIRAUDO Bruno 

 
 

 

 
 

 

 

 

Parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa (art. 147-bis 

TUEL) 

 

Parere di regolarità contabile e visto attestante la copertura finanziaria (art. 147-bis TUEL) 

 

Visto di regolarità contabile (articolo 183 comma 7 TUEL) 

 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


